
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАПОВЛЕНИЕ 
от 14 июня 2018 г. N 501

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
"ЗА ЗАСЛУГИ В УКРЕПЛЕНИИ НАРОДНОГО ЕДИНСТВА, 

СОХРАНЕНИИ КУЛЬТУРНОГО И ИСТОРИЧЕСКОГО НАСЛЕДИЯ" 
ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА НЕВСКОГО

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 26.06.2019 N 424-102 "О наградах и иных 
формах поощрения в Санкт-Петербурге" и в целях официального признания выдающихся заслуг 
граждан в укреплении народного единства, сохранении культурного и исторического наследия 
Санкт-Петербурга Правительство Санкт-Петербурга постановляет:
(преамбула в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 18.06.2020 N  421)

1. Учредить премию Правительства Санкт-Петербурга "За заслуги в укреплении народного 
единства, сохранении культурного и исторического наследия" имени Александра Невского (далее - 
премия).

2. Утвердить Положение о премии Правительства Санкт-Петербурга "За заслуги в укреплении 
народного единства, сохранении культурного и исторического наследия" имени Александра 
Невского (далее - Положение).

3. Комитету по культуре Санкт-Петербурга в месячный срок:

3.1. Создать комиссию по присуждению премии, утвердить состав указанной комиссии и 
положение о ней.

3.2. Утвердить перечень документов, предусмотренных Положением, и требования к ним.

3.3. Разработать и утвердить порядок выплаты премии.

3.4. Утвердить описание диплома лауреата премии.

3.5. Утвердить критерии присуждения премии.

3.6. Разработать и представить на рассмотрение Правительства Санкт-Петербурга проект 
постановления Правительства Санкт-Петербурга о внесении изменения в постановление 
Правительства Санкт-Петербурга от 17.06.2014 N  488 "О государственной программе Санкт- 
Петербурга "Развитие сферы культуры в Санкт-Петербурге" в части, касающейся приведения в 
соответствие с настоящим постановлением.

4. Установить, что:

4.1. Премия присуждается ежегодно начиная с 2018 года.

4.2. В 2018 году премия выплачивается в течение трех месяцев после вступления в силу 
постановления Правительства Санкт-Петербурга о присуждении премии.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт- 
Петербурга Кириллова В.В.

Губернатор Санкт-Петербурга 
Г.С.Полтавченко



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Правительства Санкт-Петербурга 
от 14.06.2018 N 501

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕМИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА С АПКТ-ПЕТЕРБУРГА "ЗА ЗАСЛУГИ

ICTBA, СОХРАНЕНИИ КУЛЬТУРНОГО 
" ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА НЕВСКОГО

В УКРЕПЛЕНИИ НАРОДНОГО ЕДИ 
И ИСТОРИЧЕСКОГО НАСЛЕДИЯ

Список измеш! 
(в ред. Постановлений Правительств а

от 18.06

1. Общие

1.1. Премия Правительства Санкт-Петерб; 
сохранении культурного и исторического наслей 
присуждается гражданам Российской Федерацт: 
единства, сохранении культурного и историче* 
социально значимых поступков, являющихс 
Петербургу, выполнения гражданского и 
нравственности и культуры.
(п. 1.1 в ред. Постановления Правительства Сан

1.2. В целях принятия решения о при 
Петербурга (далее - Комитет) создает комисс 
утверждает состав Комиссии, Положение о Ко 
урегулированной настоящим Положением.

ющих документов 
Санкт-Петербурга от 22.04.2019 N  226, 

2020 N 4 2 1 )

положения

фга "За заслуги в укреплении народного единства, 
ия" имени Александра Невского" (далее - премия) 

и за выдающиеся заслуги в укреплении народного 
кого наследия Санкт-Нетербурга, популяризации 
[ примером добросовестного служения Санкт- 

воинского долга, приверженности идеалам

гт-Петербурга от 18.06.2020 N 421)

уждении премии Комитет по культуре Санкт- 
лю по присуждению премии (далее - Комиссия), 
кгиссии, порядок присуждения премии в части, не

вом Санкт-Петербурга на основании решения 
зтрения предложений о присуждении премии 
- предложения), и документов претендентов на 
нь которых и требования к которым утверждаются

ийской Федерации по следующим номинациям:

1.3. Премия присуждается Правительс 
Комиссии, принимаемого по итогам рассм 
претендентам на присуждение премии (далее 
присуждение премии (далее - документы), переч 
Комитетом.

1.4. Премия присуждается гражданам Росс

1.4.1. "Благотворительность".

1.4.2. "Возрождение".

1.4.3. "Единство и мужество".

1.4.4. "Служение".

1.4.5. "Созидание".

1.4.6. "Патриотизм".
(п. 1.4 в ред. Постановления Правительства Сан1

1.5. В каждой из номинаций, предусмотрен 
присуждается не более двух премий. Ежегодно присуждается не более 12 премий в размере 50000 
руб. каждая.

:т-Петербурга от 18.06.2020 N 421)

ных в пунктах 1.4.1 - 1.4.6 настоящего Положения,



1.5-1. Премия носит персональный xapai 
Российской Федерации. Премия присуждается 
раза.
(п. 1.5-1 введен Постановлением Правительств^

тер и не может присуждаться коллективу граждан 
ражданину Российской Федерации не более одного

Санкт-Петербурга от 22.04.2019 N  226)

1.6. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Комитет.

2. Порядок выдвижени j кандидатур претендентов
на присуждение премии

Предложения и документы направляются

3. Порядок рассмотрения 
принятия решения

и направления документов

Руководители федеральных органов государственной власти и их территориальных органов, 
органов государственной власти Санкт-Петербурга, организаций и общественных объединений, 
осуществляющих деятельность на территории С'анкт-Петербурга, могут направить не более одного 
предложения по каждой из номинаций, указанных в пунктах 1.4.1 - 1.4.6 настоящего Положения, с 
приложением документов.
(в ред. Постановления Правительства Санкт-Пе|гербурга от 22.04.2019 N 226)

ежегодно в период с 1 января до 1 июня по адресу;
Комитет по культуре Санкт-Петербурга, Невсю й пр., д. 40, Санкт-Петербург, 191186.

Предложения и документы, представленные после срока их приема и(или) не отвечающие 
требованиям, утвержденным Комитетом, не прг нимаются и не рассматриваются.

В 2018 году предложения и документы на: зравляются в Комитет до 01.08.2018.

нредложеиии и документов, 
) присуждении премии

3.1. Комитет;

3.1.1. Принимает и рассматривает предлоз^ения и приложенные к ним документы.

3.1.2. В течение трех рабочих дней со д 
передает их в Комиссию.

3.1.3. Осуществляет подготовку заседания

3.1.4. На основании решения Комиссии 
Правительства Санкт-Петербурга о присуждени

3.2. Комиссия;

числе порядок обсуждения вопросов, внесенных 
обязанностей между членами Комиссии, решенг

зя окончания приема предложении и документов 

Комиссии.

осуществляет подготовку проекта постановления 
3 премии.

3.2.1. Своим рещением утверждает реглгмент заседаний Комиссии, определяющий в том
в повестку дня заседания Комиссии, распределение 
е внутренних вопросов деятельности Комиссии.

3.2.2. Вправе создавать рабочие групп л для подготовки заключений о соответствии 
документам информации, содержащейся в п зедложениях, в состав которых могут входить 
представители исполнительных органов государ ственной власти Санкт-Петербурга, организаций и
общественных объединений, осуществляющих 1 1

В состав рабочих групп не могут в) 
государственной власти Санкт-Петербурга, 
выдвинувщих кандидатуры претендентов на прг

3.2.3. В течение 20 рабочих дней со дня п  
порядке, установленном Комитетом, решение 
указанных в пункте 3.2.2 настоящего Положенш . 
(п. 3.2.3 в ред. Постановления Правительства Са

еятельность на территории Санкт-Петербурга.

одить представители исполнительных органов 
организаций и общественных объединений, 

суждение премии.

)лучения предложении и документов принимает в 
о присуждении премии с учетом заключений,

ткт-Петербурга от 22.04,2019 N  226)



3.4. Решения Комиссии принимаются

3.3. Решение о присуждении премии принимается Комиссией на основании критериев 
присуждения премии, утверждаемых Комитетом (далее - критерии).

По решению Комиссии премии по от;;ельным номинациям не присуждаются в случае 
отсутствия предложений или несоответствия предложений и документов требованиям, 
утвержденным Комитетом, и(или) критериям.

простым большинством голосов при условии
присутствия на заседании Комиссии не менее двух третей от численного состава Комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем 
Комиссии и секретарем Комиссии.

Протокол заседания Комиссии в течение пяти дней со дня принятия решения о присуждении 
премии направляется в Комитет.
(в ред. Постановления Правительства Санкт-Пе^гербурга от 22.04.2019 N  226)

3.5. На основании решения о присуждении премии, указанного в пункте 3.3 настоящего
осуществляет подготовку проекта постановления 

Правительства Санкт-Петербурга о присуждении премии.

4. Церемония вручения дипломов лауреата премии

4.1. Лицам, удостоенным премии, вручается диплом лауреата премии. Описание диплома 
лауреата премии утверждается Комитетом.

4.2. Диплом лауреата премии вручается Губернатором Санкт-Петербурга или по его 
поручению вице-губернатором Санкт-Петербурга в торжественной обстановке на специально 
организуемой церемонии, дата проведения кот эрой приурочивается ко Дню перенесения мощей
святого благоверного князя Александра Невскоио (1724 год) - дню Ништадтского мира (1721 год).

4.3. Организационное обеспечение церемонии, указанной в пункте 4.2 настоящего 
Положения, осуществляет Комитет.

5. Выплата премии

5.1. Выплата премии осуществляется Кс
вступления в силу постановления Правительства Санкт-Петербурга о присуждении премии

5.2. Порядок выплаты премии утверждаете

митетом в течение 30 календарных дней после

я Комитетом.



о  РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАМ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ.

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО КУЛЬ"УРЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
от 20 июля 2018 г. N 345

ОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
А ОТ 14.06.2018 N 501

В целях реализации постановления Правк 
учреждении премии Правительства Санкт-Пет 
единства, сохранении культурного и историчесг

тельства Санкт-Петербурга от 14.06.2018 N 501 "Об 
ербурга "За заслуги в укреплении народного 

ого наследия" имени Александра Невского";

1. Создать комиссию по присуждению пре 
укреплении народного единства, сохранении 
Александра Невского в составе согласно прилоф

мии Правительства Санкт-Петербурга "За заслуги в 
культурного и исторического наследия" имени 

ению 1.

2. Утвердить:

2.1. Положение о комиссии по присуждс 
заслуги в укреплении народного единства, со 
имени Александра Невского согласно приложен

нию премии Правительства Санкт-Петербурга "За 
(ранении культурного и исторического наследия"
ИЮ 2.

2.2. Порядок присуждения премии Правите 
народного единства, сохранении культурного 
Невского согласно приложению 3.

2.3. Описание диплома лауреата преми 
укреплении народного единства, сохранении 
Александра Невского согласно приложению 4

2.4. Порядок выплаты премии Правител!. 
народного единства, сохранении культурного 
Невского согласно приложению 5.

3. Контроль за выполнением распоря>*1 

Комитета по культуре Санкт-Петербурга Болтине

льства Санкт-Петербурга "За заслуги в укреплении 
и исторического наследия" имени Александра

/1 Правительства Санкт-Петербурга "За заслуги в 
культурного и исторического наследия" имени

ства Санкт-Петербурга "За заслуги в укреплении 
и исторического наследия" имени Александра

ения возложить на заместителя председателя 
Ф.Д.

Председатель Комитета 
К.Э.Сухенко



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к распоряжению 

Комитета по культуре 
Санкт-Петербурга 

от 20.07.2018 N 345

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРИСУЖДЕНИЮ  ПРЕМИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "ЗА ЗАСЛУГИ В УКРЕПЛЕНИИ НАРОДНОГО 
ЕДИНСТВА, СОХРАНЕНИИ КУЛЬТУРНОГО И ИСТОРИЧЕСКОГО НАСЛЕДИЯ" 

ИМЕНИ АЛЕКС АНДРА НЕВСКОГО

Список измени 
(в ред. Распоряжения Комитета по к

от 04.06

ющих документов
/льтуре Правительства Санкт-Петербурга 
2019 N 601)

Председатель комиссии 

Сухенко
Константин Эдуардович 

Заместитель председателя комиссии 

Болтин
Ф едор Дмитриевич 

Члены комиссии;

Волобуев
Василий Тихонович

Гуркович
Арнольд Олегович

Дегтярев
Сергей Александрович

председатель Комитета по культуре Санкт-Петербурга

заместитель председателя Комитета по культуре Санкт- 
Петербурга

председатель Совета Санкт-Петербургской
общественной организации ветеранов (пенсионеров, 
инвалидов) войны, труда, Вооруженных сил и 
правоох анительных органов (по согласованию)

ный представитель Губернатора Санкт- 
га по взаимодействию  с общественными

специаль 
Петербу|:
организа днями ветеранов (по согласованию)

заместитель председателя Президиума
Благотво )ительного фонда социальной поддержки 

и ветеранов Великой Отечественной Войны 
чтого Благоверного Князя Александра Невского 

(бованию)

граждан 
имени 
(по согла

Свя

Кобяко
Валерий Степанович 

Колосова
Галина Владимировна

Константинов 
Анатолий Николаевич

т Региональной общественной историко- 
неской организации "Санкт-Петербургский

президен 
патриоти
клуб кавалеров ордена Александра Невского"

первый заместитель председателя Комитета по 
социальной политике Санкт-Петербурга (по 
согласованию)

председа!гель Общероссийской общественной 
организации "Российский творческий союз работников 
культуры ' (по согласованию)



Мамишев
Низами Адилханович

Тихомирова 
Елена Сергеевна

Фоменко
Геннадий Дмитриевич

Аганова 
Галина Рэмовна

Леонтьев
Александр Гаврилович

Лукин
Евгений Валентинович

Смолина
Ирина Александровна 

Секретарь комиссии 

Степанова
Екатерина Сергеевна

заместитель председателя Комитета по молодежной 
политике и взаимодействию  с общественными 
органи; ациями (по согласованию)

председатель Санкт-Петербургской общественной 
организации "Жители блокадного Ленинграда" (по 
согласо занию)

предсе/[атель М ежрегиональной общественной 
организации "Совет Героев Советского Союза, Героев 
Российской Ф едерации и полных кавалеров ордена 
Славы Санкт-Петербурга и Ленинградской области" (по 
согласованию)

заместитель председателя Комитета по 
государственному контролю, использованию и охране 
памятников истории и культуры - начальник Управления 
организационного обеспечения, популяризации и 
государственного учета объектов культурного наследия 
(по согласованию)

первый заместитель председателя Комитета по 
государственному контролю, использованию и охране 
памятнисов истории и культуры (по согласованию)

д и р е к т о ) Санкт-Петербургского государственного
казенно о учреждения "Дом писателя" (по
согласованию)

президент Фонда поддерж ки социальных и культурных 
инициатив "Новая высота" (по согласованию)

начальнйк отдела образования в сфере культуры и 
общегородских мероприятий Комитета по культуре 
Санкт-Пегербурга

О КОМИССИИ п о  ПРИСУЖДЕ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "ЗА  ЗАСЛУ1 

ЕДИНСТВА, СОХРАНЕНИИ КУЛЬТУРН 
ИМЕНИ АЛЕКСА!

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к распоряжению 

Комитета по культуре 
Санкт-Петербурга 

от 20.07.2018 N 345

ПОЛОЖЕНИЕ
ЗИЮ  ПРЕМ ИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
ГИ В УКРЕПЛЕНИИ НАРОДНОГО 
ОГО И ИСТОРИЧЕСКОГО НАСЛЕДИЯ" 

Н Д РА  НЕВСКОГО



Список измен 
(в ред. Распоряжения Комитета по

от 04.

яющих документов
культуре Правительства Санкт-Петербурга 
-.2019 N 601)Сб

1. Общ|>1е положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по присуждению премии 
Правительства Санкт-Петербурга "За заслугк в укреплении народного единства, сохранении 
культурного и исторического наследия" имени Александра Невского (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является совещ ательным 
Санкт-Петербурга (далее - Комитет), созданныг )1 

Правительства Санкт-Петербурга "За заслуги 
культурного и исторического наследия" имени 
рассмотрения предлож ений о присуждении пр 
- предложения) и документов претендентов на

коллегиальным органом при Комитете по культуре 
в целях принятия решений о присуждении премии 
в укреплении народного единства, сохранении 
Александра Невского (далее - премия) по итогам 

;мии претендентам на присуждение премии (далее 
присуждение премии (далее - документы).

1.3. Комиссия осуществляет свою деяте ;(1 

принципов гласности, объективности оцен 
конкурентных условий, на основе коллегиальнк^ 
компетенцию.

ьность на общественных началах с соблю дением 
ки, единства требований и создания равных 
го обсуждения и реш ения вопросов, входящих в ее

Р /1.4. Комиссия в своей деятельности 
Российской Ф едерации, Санкт-Петербурга, н асф

2. Задача и ф' гнкции Комиссии

2.1. Задачей Комиссии является принятие решений о присуждении премии по итогам 
рассмотрения предлож ений и документов.

2.2. Комиссия осуществляет следующие ф' ткц и и ;

утверждает регламент заседании Комиссии 
вопросов, внесенных в повестку дня заседания 
членами Комиссии, реш ение внутренних вопрос-

осуществляет рассмотрение предложении

осуществляет оценку претендентов на

ководствуется действующим законодательством 
ящим Положением.

, определяю щ ий в том числе порядок обсуждения 
Комиссии, распределение обязанностей между 

:ов деятельности Комиссии;

и документов;

присуждение премии по каждому критерию
присуждения премии, утверждаемому Комитетом (далее - критерии присуждения премии);
(в ред. Распоряжения Комитета по культуре Правительства Санкт-Петербурга от 04.06.2019 N 601)

принимает решения о присуждении преми 
Положения о присуждении премии П равителю  
народного единства, сохранении культурного 
Невского, утвержденного постановлением Прав 
учреждении премии Правительства Санкт-Пе 
единства, сохранении культурного и историче 
основании критериев присуждения премии.

и с учетом заключений, указанных в пункте 3.2.2 
тва Санкт-Петербурга "За заслуги в укреплении 
и исторического наследия" имени Александра 

Лтельства Санкт-Петербурга от 14.06.2018 N 501 "Об 
гербурга "За заслуги в укреплении народного 

ского наследия" имени Александра Невского, на

3. Организация

по3.1. Заседания Комиссии проводятся 
руководит председатель Комиссии, а в его отсут(

работы Комиссии

м ере необходимости. Заседаниями комиссии 
тви е  - заместитель председателя Комиссии.



соответствии документам информации, соде

организаций и общественных объединений, с 
Петербурга.

3.2. Комиссия имеет право создавать рабочие группы для подготовки заключений о
эжащеися в предложениях, в состав которых могут

входить представители исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга,
существляющих деятельность на территории Санкт-

В состав рабочих групп не могут 5ходить представители исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга, 
выдвинувших кандидатуры претендентов на п

организаций и общественных объединений, 
зисуждение премии.

3.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов при условии 
присутствия на заседании Комиссии не м енее двух третей отчисленного состава Комиссии. В случае 
равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии. Секретарь Комиссии права 
голоса не имеет.

3.4. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем  
Комиссии и секретарем  Комиссии (далее - про' окол).

Протокол долж ен содерж ать следующую 

состав членов Комиссии, присутствующих 

результаты голосования и решения, прин

информацию; 

на заседании Комиссии;

1м аем ы е Комиссией.

ятия решения о присуждении премии направляетсяПротокол в течение пяти дней со дня прия 
в Комитет.
(в ред. Распоряжения Комитета по культуре Правительства Санкт-Петербурга от 04.06.2019 N 601)

3.5. Ведение делопроизводства Комиссии 
за своевременны м исполнением принятых 
Комиссии.

хранение документов Комиссии, а также контроль 
Комиссией решений возлагается на секретаря

:ии;

иесте заседания Комиссии;

Секретарь Комиссии: 

ведет журнал регистрации предложений; 

формирует повестку дня заседания Комис 

оповещ ает членов Комиссии о времени и 

ведет протокол заседания Комиссии.

3.6. Протоколы заседаний Комиссии хран?|тся в Комитете.

3.7. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляет сектор общегородских 
мероприятий отдела образования в сфере культ/ры и общегородских мероприятий Комитета.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к распоряжению 

Комитета по культуре 
Санкт-Петербурга 

от 20.07.2018 N 345



п
ПРИСУЖДЕНИЯ ПРЕМ ИИ HF 

"ЗА  ЗАСЛУГИ В УКРЕПЛЕНИИ Н 
КУЛЬТУРНОГО И и с| 

ИМЕНИ АЛЕН

(в ред. Распоряжений Комитета по

ррядок
АВИТЕЛЬСТВА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
АРОДНОГО ЕДИНСТВА, СОХРАНЕНИИ 
ОРИЧЕСКОГО НАСЛЕДИЯ"
САНДРА НЕВСКОГО

Список изменяющ их документов
культуре Правительства Санкт-Петербурга

от 06.09.2018 N 429, от 04.06.2019 N 601)

1. Настоящий Порядок присуждения про 
укреплении народного единства, сохранение 
Александра Невского разработан в соотв 
Петербурга от 14.06.2018 N 501 "Об учреж д 
заслуги в укреплении народного единства 
имени Александра Невского" (далее - постано

2. Настоящий Порядок определяет:

мии Правительства Санкт-Петербурга "За заслуги в 
культурного и исторического наследия" имени 

ствии с постановлением Правительства Санкт- 
нии премии Правительства Санкт-Петербурга "За 
хранении культурного и исторического наследия" 

йление).

ет(

со

порядок присуждения премии Правите/ьства Санкт-Петербурга "За заслуги в укреплении 
народного единства, сохранении культурного и исторического наследия" имени Александра 
Невского (далее - премия) в части, не урегулированной постановлением;

порядок рассмотрения предложении о nf 
премии;

форму предлож ения о присуждении прем 
предложение);

перечень документов, представляемых 
Комитет) для присуждения премии, а также тре

критерии присуждения премии.

исуждении премии претендентам на присуждение

ИИ претендентам на присуждение премии (далее -

Комитет по культуре Санкт-Петербурга (далее - 
эования к указанным документам;

3. Термины и определения, используемьи; в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
предусмотренных действующим законодательс гвом Российской Ф едерации и Санкт-Петербурга.

4. Предложения и документы направляк 
Положения о присуждении премии Правитель^ 
народного единства, сохранении культурного 
Невского (далее - номинации), утвержденного п 
премии).

тся в Комитет в сроки, установленные пунктом 2 
ства Санкт-Петербурга "За заслуги в укреплении 
и исторического наследия" имени Александра 

' хггановлением (далее - Положение о присуждении

5. Предложения составляются по форме с<р 
предлож ениям прилагаются документы прет 
согласно приложению N 2 к настоящему Поря (̂|,1 

документов.

гласно приложению N 1 к настоящему Порядку. К 
фндентов на присуждение премии по перечню 

,ку (далее - документы) и опись представляемых

Предложения и представляемы е докул/ 
документов, должны быть вместе прошиты, прс 
печатью федерального органа государственно й 
Петербурга, организации или общественного 
территории Санкт-Петербурга, направивших 
инициаторы присуждения премии).

енты, за исключением описи представляемых 
нумерованы, заверены  подписью руководителя и 

власти, органа государственной власти Санкт- 
Фбъединения, осуществляющего деятельность на 
указанные предложения и документы (далее -



Ответственность за своевременность представления и полноту предложений и документов,
настоящего Порядка несут инициаторы присужденияих достоверность и соответствие требованиям 

премии.

о с /6. Прием предлож ений и документов 
порядке, установленном Регламентом Комите 
N 8 (далее - Регламент Комитета). После реги 
рассмотрение в сектор общегородских меро 
общегородских мероприятий Комитета (далее

ществляется организационным отделом Комитета в 
та, утвержденным приказом Комитета от 20.01.2005 
ютрации предлож ения и документы передаются на 
приятий отдела образования в сфере культуры и 
- сектор).

Предложения и документы, представленные после срока их приема и(или) не отвечающие 
требованиям, утвержденным Комитетом, не п зинимаются и не рассматриваются.

7. Специалист сектора по поручению начт, 
дня регистрации предложений осуществляет 
установленной приложением N 1 к настоя 
документов на соответствие перечню и 
настоящему Порядку.

три

льника сектора в течение двух календарных дней со 
Ьассмотрение предлож ений на соответствие форме, 
щему Порядку, и рассмотрение представленных 
збованиям, установленным приложением N 2 к

В случае несоответствия предлож ения форме документов, перечню документов и
требованиям к ним специалист сектора по со 
рабочих дней осуществляет подготовку письма 
о необходимости устранения выявленных нару 
рассмотрение и подписание заместител

I "ласованию с начальником сектора в течение двух 
Комитета в адрес инициатора присуждения премии 

мнений и сроках их исправления и направляет его на 
то председателя Комитета, курирующему и 

координирующему деятельность сектора. Срок для рассмотрения и подписания заместителем 
председателя Комитета, курирующим и координирующим деятельность сектора, составляет не 
более двух рабочих дней.
(в ред. Распоряжения Комитета по культуре Правительства Санкт-Петербурга от 06.09.2018 N 429)

После подписания и регистрации письм 
инициатору присуждения премии посре/]С 
уполномоченному представителю.

о в течение одного рабочего дня направляется 
твом почтовой связи либо вручается его

8. Поступившие в Комитет предложении и документы, за исключением предлож ений и 
документов, не соответствующих требованиям  г ункта 5 настоящего Порядка, передаются комиссии 
по присуждению премии Правительства Санкт-Петербурга "За заслуги в укреплении народного 
единства, сохранении культурного и историческэго наследия" имени Александра Невского (далее - 
Комиссия) в течение трех рабочих дней со днз окончания приема предложений и документов, 
установленного пунктом 2 Положения о присуждении премии.

9. Секретарь Комиссии в день передач 
Комиссии регистрирует их в журнале регистр 
формирует повестку дня заседания Комиссии, 
заседания Комиссии.

10. Решение о присуждении премии прин 
дня получения предлож ений и документов с 
информации, содерж ащ ейся в предлож е 
создаваемы ми Комиссией в соответствии с пунк)г(

11. Решение о присуждении премии пр 
критериев присуждения премии (далее - номина

предложении и документов на рассмотрение 
ации предлож ений, осуществляет подготовку и 
оповещ ает членов Комиссии о времени и месте

имается Комиссией в течение 20 рабочих дней со 
учетом заключений о соответствии документам 

г|иях, подготавливаемых рабочими группами, 
ом 3.2.2 Положения о присуждении премии.

/1нимается Комиссией на основании следующих 
ции премии):

11.1. По всем номинациям премии, ук 
присуждении премии:

ззанным в пунктах 1.4.1 - 1.4.6 Положения о



11.1.1. Значимость деятельности претендента на присуждение премии (далее - претендент) 
для Санкт-Петербурга.

11.1.2. Деловая репутация претендента з профессиональной среде Санкт-Петербурга.

11.1.3. Участие претендента в общественно-политической жизни Санкт-Петербурга.

11.1.4. Положительная динамика достижений претендента за последние два года.

11.2. По номинации "Благотворительность"; результативность деятельности претендента в 
сфере укрепления народного единства, сохрачения культурного и исторического наследия Санкт- 
Петербурга.

11.3. По номинации "Возрождение": достижения претендента в области восстановления и 
сохранения в Санкт-Петербурге исторических и духовно-нравственных ценностей.

11.4. По номинации "Единство и муже(тво": результативность деятельности претендента, 
направленной на укрепление межнациональных отношений в Санкт-Петербурге.

11.5. По номинации "Служение": уровень достижений претендента в сфере научного 
изучения истории, культуры и экономики Санк'-Петербурга.

11.6. По номинации "Созидание": 
направленной на сохранение объектов культ\
народов Российской Ф едерации, расположенн ых на территории Санкт-Петербурга

результативность деятельности претендента, 
рного наследия (памятников истории и культуры)

11.7. По номинации "Патриотизм": 
направленной на развитие и совершенствовг 
Петербурге.

результативность деятельности претендента, 
ние системы патриотических ценностей в Санкт-

премии принимается в порядке, установленном12. Решение Комиссии о присуждении 
пунктом 3.4 Положения о присуждении npeMHv.
(п. 12 в ред. Распоряжения Комитета по культуре Правительства Санкт-Петербурга от 04.06.2019 N 
601)

13. Решение о присуждении премии оформляется протоколом заседания Комиссии, который 
подписывается председателем  Комиссии и секретарем  Комиссии (далее - протокол). Протокол в 
течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о присуждении премии направляется в 
Комитет.
(п. 13 в ред. Распоряжения Комитета по культуре Правительства Санкт-Петербурга от 04.06.2019 N 
601)

14. На основании протокола, указанного

утвержденным постановлением Правительства 
(в ред. Распоряжения Комитета по культуре Пра

15. Информация о результатах присужде 
Комитета в информационно-телекоммуникацио 
с момента принятия решения о присуждении пр

в пункте 13 настоящего Положения, Комитет в
течение 30 календарных дней осуществляет годготовку проекта постановления Правительства 
Санкт-Петербурга о присуждении премии и в юсит его на рассмотрение Правительства Санкт- 
Петербурга в порядке, установленном 1'егламентом Правительства Санкт-Петербурга,

Занкт-Петербурга от 16.12.2003 N 100. 
зительства Санкт-Петербурга от 06.09.2018 N 429)

чия премии размещ ается на официальном сайте 
иной сети "Интернет" в течение пяти рабочих дней 
змии.

16. Лицам, удостоенным премии, вручается диплом лауреата премии согласно описанию.
приведенному в приложении N 4 к распоряженк ю, утвердившему настоящий Порядок.



Список измен 
(в ред. Распоряжения Комитета по

от 06.0?!

Приложение 1 
к Порядку присуждения премии 

Правительства Санкт-Петербурга 
"За заслуги в укреплении народного 

единства, сохранении культурного 
и исторического наследия" 

имени Александра Невского

зющих документов
культуре Правительства Санкт-Петербурга 

.2018 N 429)

ФОРМА ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
на присуждение премии Правительства Санкт-Петербурга
"За заслуги в укреплении hi 

культурного и ист 
имени Алек

родного единства, сохранении 
)рического наследия" 
андра Невского

(наименование премии Прави': ельства Санкт-Петербурга)

(наименованиб

1. Фамилия

номинации)

Имя Отчее тво <*>
2. Место работы претендента на npi суждение премии, занимаемая должность

(полное наименование рождения/организации)

3. Дата рождения
(число, месяц, год)

4 . Место рождения
(республика, Kpaf

ПС
5. Образование

, область, округ, город, район, 
селок, село, деревня)

(полное наименование 
6. Ученая степень, ученое звание

учебного заведения, год окончания)

7 . Какими государственными и веде 
званиями награжден(а), даты награждени

мственными (отраслевыми) наградами, 
я

8. Стаж работы:
общий , в отрас ли
9. Дополнительные сведения

(учеба, н

Приложение :
1.

аличие дополнительного образования)

2 .
3.

(указываются документы в 
утвержденным Комитетом по к

соответствии с перечнем, 
/льтуре Санкт-Петербурга)



с Порядком присуждения премии, утЕ 
Санкт-Петербурга от 14.06.2018 N 
Санкт-Петербурга "За заслуги в укр 
культурного и исторического нас 
распоряжением Комитета по культуре С 
реализации постановления Правител 
N 501" ознакомлен и согласен.

(дата)

Кандидатура

(подпись;

(Ф.И.О. претендента на

ержденным постановлением Правительства 
01 "Об учреждении премии Правительства 
еплении народного единства, сохранении 
ледия" имени Александра Невского, 
анкт-Петербурга от 20.07.2018 N 345 "О 
ьства Санкт-Петербурга от 14.06.2018

(ррсшифровка подписи претендента 
на присуждение премии)

рекомендована
присуждение премии)

(наименование федерального орган 
государственной власти Санкт-ПетеЬ 
объединения, осуществляющих деятельно

государственной власти, органа
'бурга, организации и общественного 
ть на территории Санкт-Петербурга)

<**> М.П.

(подпись)

Санкт-Петербурга, 
объединения, осуществляющих 
Санкт-Петербурга)

(расшифровка подписи руководителя федерального органа 
государственной власти, органа государственной власти

организации и общественного
деятельность на территории

20 года

Примечания.

<*> Отчество указывается при его наличиг 

<**> Печать ставится при ее наличии.

ДОКУМ ЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯ£

Приложение 2 
к Порядку присуждения премии 

Правительства Санкт-Петербурга 
"За заслуги в укреплении народного 

единства, сохранении культурного 
и исторического наследия" 

имени Александра Невского

ПЕРЕЧЕНЬ
МЫХ В КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, ДЛЯ ПРИСУЖДЕНИЯ ПРЕМ ИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "ЗА  ЗАСЛУГИ В УКРЕПЛЕНИИ НАРОДНОГО 

ЕДИНСТВА, СОХРАНЕНИИ КУЛЬТУРНОГО И ИСТОРИЧЕСКОГО НАСЛЕДИЯ" 
ИМЕНИ АЛЕКС/кНДРА НЕВСКОГО

1. Характеристика с указанием конкретн ых заслуг претендента на присуждение премии



Правительства Санкт-Петербурга "За заслуги 
культурного и исторического наследия" имени 
оценку достижений претендента на присуя 
номинации премии, заверенная подписью 
федерального органа государственной власти 
организации или общественного объединени 
Санкт-Петербурга, представивших документы

в укреплении народного единства, сохранении 
Александра Невского (далее - премия), содержащ ая 
д ен и е  премии в определенной сфере в рамках 
руководителя и оттиском печати (при наличии) 
, органа государственной власти Санкт-Петербурга, 
я, осуществляющего деятельность на территории 
в свободной форме).

2. Копии документов, подтверждаю а,их образование, стаж работы претендента на 
присуждение премии, заверенны е подписьк: руководителя и оттиском печати (при наличии)
федерального органа государственной власти 
организации или общественного объединен!/ 
Санкт-Петербурга, представивших документы.

органа государственной власти Санкт-Петербурга, 
я, осуществляющего деятельность на территории

3. Копии документов, подтверждающих 
государственных и ведомственных (отраслевг 
дипломов, грамот, благодарностей орган и 
государственных органов, исполнительных о 
свидетельствующих о признании личного вк, 
присуждение премии в развитии определенной 
подписью руководителя и оттиском печати (nf 
власти, органа государственной власти Сан 
объединения, осуществляющего деятельность 
документы (при наличии).

наличие у претендента на присуждение премии 
|х) наград, званий, в том  числе копии наградных 

заций, почетных грамот и благодарностей 
)ганов государственной власти Санкт-Петербурга, 
1ада и выдающихся достижений претендента на 

сферы в рамках номинации премии, заверенны е 
и наличии) ф едерального органа государственной 
кт-Петербурга, организации или общественного 
на территории Санкт-Петербурга, представивших

4. Отзывы общественных объединений 
территории Санкт-Петербурга, за исключени 
выдвинувших кандидатуры претендентов на п 
претендента на присуждение премии в опред  
наличии).

организации, осуществляющих деятельность на 
?м общественных объединений и организаций, 

рисуждение премии, характеризующие достижения 
гленной сфере в рамках номинации премии (при

5. Презентация претендента на присужд 
вклада в развитие определенной сферы в рам 
формата А4, шрифт "Times New Roman", разм ер

6. Копии статей, публикаций претендента

7. Публикации в средствах массовой информации, свидетельствующие об общ ественном 
признании заслуг претендента на присуждение премии в определенной сфере в рамках номинации 
премии (при наличии) <*>.

зние премии, содерж ащ ая описание его личного 
<ах номинации премии (не более чем на 5 листах 
14).

^a присуждение премии (при наличии).

<*> Публикации в электронных средства)
диске или флеш-накопителе. Работы, обнародо 
форме кино-, фото-, видео- или аудиоматериалс

массовой информации прилагаются на компакт- 
ванные иным способом, могут представляться в 
в, а также в иной форме.

8. Копия паспорта претендента на присуж/,ение премии.

9. Согласие на обработку персональных данных претендента на присуждение премии по 
форме согласно приложению к настоящему Перечню.



Приложение
к перечню документов, представляемых 
в Комитет по культуре Санкт-Петербурга 

для присуждения премии Правительства 
Санкт-Петербурга "За заслуги в укреплении 

народного единства, сохранении 
культурного и исторического наследия" 

имени Александра Невского

СОГЛАСИЕ
на обработку пер сональных данных

Я,
(фамилия, имя, отчество <*■> (дата рождения)

(вид документа, удое соверяющего личность)

(кем и ко ■да выдан)

зарегистрированный(ая) по адресу:

(место постоянной регистрации) 
настоящим даю согласие на обработку следующих персональных данных: 
фамилия, имя, отчество <*>; 
год, месяц, дата и место рождения;
номер и серия документа, удостоверяющего личность, 
сведения о дате его выдачи и выдавшем 
место работы (наименование организации

органе; 
/учреждения);

сведения об образовании и профессионал[ьной деятельности;
сведения о наличии ученой степени, уче 
сведения о наличии государственных 
званий, датах награждения; 
и иные сведения, необходимые для 
Правительства Санкт-Петербурга "За зас 
сохранении культурного и историческогс

Настоящее согласие выдано сроком на
(срок дейс

его подписания.

ном звании; 
и ведомственных (отраслевых) наград,

принятия решения о присуждении премии 
дуги в укреплении народного единства, 
наследия" имени Александра Невского

и вступает в силу с момента
твия согласия)

Настоящее согласие предоставляется 
отношении персональных данных, коте 
присуждении премии Правительства Санк
народного единства, сохранении культурного и исторического наследия" имени

на осуществление любых действий в 
рые необходимы для принятия решения о 
т-Петербурга "За заслуги в укреплении

Александра Невского, включая: сбор,
хранение, уточнение (обновление, из 
передачу (распространение, предос 
блокирование, удаление, уничтожение.

Согласие может быть отозвано в 
заявления субъекта персональных данных

(дата)

запись, систематизацию, накопление, 
иенение), извлечение, использование, 
гавление, доступ), обезличивание,

яюбое время на основании письменного

(подпись с расшифровкой)

<*> - Отчество указывается при его наличии



on
Д И П Л О М А  ЛАУРЕАТА ПРЕМИИ 
"ЗА ЗАСЛУГИ В УКРЕПЛЕНИИ НА1 

КУЛЬТУРНОГО И и а  
ИМЕНИ АЛЕКС,

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к распоряжению 

Комитета по культуре 
Санкт-Петербурга 

от 20.07.2018 N 345

ИСАНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
РОДНОГО Е Д И Н а В А , СОХРАНЕНИИ 

ОРИЧЕСКОГО НАСЛЕДИЯ"
АНДРА НЕВСКОГО

Список измен 
(в ред. Распоряжения Комитета по

от Об.ОС

яющих документов
культуре Правительства Санкт-Петербурга 

.2018 N 429)

Диплом лауреата премии Правительства Санкт-Петербурга "За заслуги в укреплении 
народного единства, сохранении культурного и исторического наследия" имени Александра 
Невского (далее - диплом) (далее - премия), изготавливается на матовой белой бумаге плотностью 
300 г/кв. м. Размер диплома - 295 х 210 мм.

На лицевой стороне диплома в центре рг 
надпись;

вмещается изображ ение Герба Санкт-Петербурга и

"ПРЕМИЯ ПРАВИТЕЛЬСТИ. 
"ЗА ЗАСЛУГИ В УКРЕПЛЕН1С 

СОХРАНЕНИИ КУЛЬТУРНОГО И

А САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
И НАРОДНОГО ЕДИНСТВА, 
ИСТОРИЧЕСКОГО НАСЛЕДИЯ"

ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА HIВСКОГО В НОМИНАЦИИ

ПРИСУЖДАЕТСЯ
(Ф.И.О.

Внизу в центральной части диплома указь 

Диплом помещ ается под стекло в багетну!

Диплом лауреата премии подписывается I убернатором Санкт-Петербурга.

лауреата премии) 

вается год присуждения премии, 

э рамку.

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к распоряжению 

Комитета по культуре 
Санкт-Петербурга 

от 20.07.2018 N 345

П01
ВЫПЛАТЫ ПРЕМ ИИ П РА ВИ ТЕЛЬП  
В УКРЕПЛЕНИИ НАРОДНОГО ЕДИ 

И ИСТОРИЧЕСКОГО НАСЛЕДИЯ"

1. Общие

РЯДОК
ВА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "ЗА  ЗАСЛУГИ 

ijtCTBA, СОХРАНЕНИИ КУЛЬТУРНОГО 
ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА НЕВСКОГО

юложения



1.1. Настоящий Порядок выплаты пре;л 
укреплении народного единства, coxpaнeн^ 
Александра Невского (далее - премия) разрабо 
Санкт-Петербурга от 14.06.2018 N 501 "Об учре 
заслуги в укреплении народного единства, 
имени Александра Невского" (далее - Постано1в,

2. Порядок

сектор общегородских мероприятий отдела

ИИ Правительства Санкт-Петербурга "За заслуги в 
культурного и исторического наследия" имени 

1тан в соответствии с постановлением Правительства 
ждении премии Правительства Санкт-Петербурга "За 

сохранении культурного и исторического наследия" 
;ление).

выплаты премии

2.1. На основании постановления Правительства Санкт-Петербурга о присуждении премии
образования в сфере культуры и общегородских

мероприятий Комитета по культуре Санкт-Петербурга (далее - Комитет) запраш ивает у лауреатов

копию свидетельства о постановке на на, 
по месту жительства на территории Российской

сведения о счете в кредитной органй 
ф едеральной почтовой связи по месту жительсп

льства Санкт-Петербурга о присуждении премии,премии, указанных в постановлении Правит^, 
следующие документы;

копию страхового свидетельства государ(твенного пенсионного страхования;

юговый учет в налоговом органе физического лица 
Федерации;

зации лауреата премии либо адрес отделения 
ва лауреата премии.

2.2. Сектор общегородских мероприя|' 
общегородских мероприятий Комитета п еред  
Порядка, в отдел бухгалтерского учета и сводне

документов осуществляет выплату премии п̂  
кредитных организациях либо через отделения 
лауреатов премии.

ИИ отдела образования в сфере культуры и 
ет документы, указанные в пункте 2.1 настоящего 
й отчетности Комитета.

2.3. Отдел бухгалтерского учета и сводной отчетности Комитета на основании полученных
тем  перечисления на счета лауреатов премии в 
федеральной почтовой связи по месту жительства

2.4. Выплата премии осуществляется KoMiji' 
в силу постановления Правительства Санкт-Пет(

тетом в течение 30 календарных после вступления 
ёрбурга о присуждении премии.

В 2018 году премия выплачивается Коми г 
силу постановления Правительства Санкт-Петер

етом в течение трех месяцев после вступления в 
эурга о присуждении премии.



1201025/2022-525(1)

Комит*т ло кул1>гур«
№673

^_ОТ_20.05^022_

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУ] >Е САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е окуд 0251221

о  внесении изменений в распоряжение 
Комитета по культуре Санкт-Петербурга 
от 20.07.2018 № 345

1. Внести в распоряжение Комитета по культуре Санкт-Петербурга от 20.07.2018 № 345 
«О реализации постановления Правительства Санкт-Петербурга от 14.06.2018 № 501»

изложить в редакции согласно приложению
(далее -  распоряжение) следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к распоряжению 
к настоящему распоряжению.

1.2. В приложении 2 к распоряжению:
1.2.1. Абзац пятый пункта 3.4 исключить.
1.2.2. Абзац третий пункта 3.5 исключить.
1.2.3. В пункте 3.7 слова «сектор общегородских мероприятий отдела образования в сфере 

культуры и общегородских мероприятий Комитета» заменить словами «отдел общегородских 
мероприятий Комитета».

1.3. В приложении 3 к распоряжению:
1.3.1. В пуйкте б слова «сектор общегородских мероприятий отдела образования в сфере

культуры и общегородских мероприятий Коми 
общегородских мероприятий Комитета (далее -  

1.3.2. В пункте 7 слова «сектора» заменить

:ета (далее -  сектор)» заменить словами «отдел 
отдел)».
словами «отдела».

1.3.3. Пункт 9 изложить в следующей редащии:
«9. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку предложений и документов 

к рассмотрению Комиссии и формирует повестку дня заседания Комиссии, оповещает членов 
Комиссии о времени и месте заседания К о м и с с и й » .

1.3.4. В пункте 10 слово «получения» заменить словами «регистрации в Комитете».
1.3.5. В пункте 13 слова «Протокол в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 

о присуждении премии направляется в Комитет) ■ исключить.
1.4. Приложение 1 к приложению 3 распоряжения дополнить пунктом 10 в следующей 

редакции:
«10. Контактная информация: телефон
1.5. Приложение 2 к приложению 3 распоряжения дополнить пунктом 10 в следующей 

редакции:
«10. Копия трудовой книжки претендента ij:a присуждение премии».
1.6. В приложении 5 к распоряжению:
1.6.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редЬкции:
«2.1. На основании постановления Правительства Санкт-Петербурга о присуждении

Комитета по культуре Санкт-Петербургапремии отдел общегородских мероприятий

, адрес электронной почты »,



1201025/2022-525(1)

И, указанных в постановлении Правительства 
щие документы:
говый учет в налоговом органе физического

(далее -  Комитет) запрашивает у лауреатов прем» i 
Санкт-Петербурга о присуждении премии, следук!

копию свидетельства о постановке на налог 
лица по месту жительства на территория России :кой Федерации (идентификационный номер 
налогоплательщика);

копию страхового свидетельства государсп енного пенсионного страхования (страховой 
номер индивидуального лицевого счета);

копию паспорта;
заявление лауреата на перечисление премии с указанием сведений о счете в кредитной 

организации лауреата премии либо адрес отделения федеральной почтовой связи по месту 
жительства лауреата премии».

1.6.2. В пункте 2.2 слова «Сектор общегэродских мероприятий отдела образования 
в сфере культуры и общегородских мероприятий Комитета» заменить словами «Отдел 
общегородских мероприятий Комитета».

1.6.3. Абзац второй пункта 2.4 исключить.
2. Контроль за вьшолнением распоряжения оставляю за собой.

Председатель 
Комитета по культуре 
Санкт-Петербурга ..Болтин



1201025/2022-526U)

КОМИССИИ по присуждению преми|[ 
«За заслуги в укреплении народного 

и исторического наследия»

Приложение 
к распоряжению 
Комитета по культуре 
Санкт-Петербурга 
от

СОСТАВ
Правительства Санкт-Петербурга 

о единства, сохранении культурного 
имени Александра Невского»

Председатель комиссии 

Болтин
Федор Дмитриевич

- председат ель Комитета по культуре 
Санкт-Пе- -ербурга

Заместитель председателя комиссии

Александров Антон 
Александрович

Члены комиссии;

Волобуев
Василий Тихонович

- заместитель председателя Комитета 
по культу] >е Санкт-Петербурга

обществен:
(пенсионер
Вооружен:

Смолина
Ирина Александровна 

Дегтярев
Сергей Александрович

председатель Совета Санкт-Петербургской
щой организации ветеранов
)ов, инвалидов) войны, труда,

1НЫХ сил и правоохранительных органов 
(по соглаованию)

Кобяко
Валерий Степанович

Колосова
Г алина Владимировна

Константинов 
Анатолий Николаевич

Тихомирова 
Елена Сергеевна

президент Фонда поддержки социальных 
и культурных инициатив «Новая высота» 
(по согласованию)

заместитег ь председателя Президиума 
Благотворительного фонда социальной поддержки 
граждан ii ветеранов Великой Отечественной 
Войны имени Святого Благоверного Князя 
Александр! Невского (по согласованию)

президент Региональной общественной историко- 
патриотической организации 
«Санкт-Петербургский клуб кавалеров ордена 
Александра Невского» (по согласованию)

первый зн1к(| 
по социал! 
(по согласс

еститель председателя Комитета 
ой политике Санкт-Петербурга 

ванию)
ьн

председатер: 
организац] 
работнике!

: и и

:ь Общероссийской общественной 
«Российский творческий союз 

культуры» (по согласованию)

председатер: 
организац; 
(по соглас

ь Санкт-Петербургской общественной 
«Жители блокадного Ленинграда» 

о1ванию)
ИИ



Фоменко
Геннадий Дмитриевич

Аганова 
Г алина Рэмовна

Леонтьев
Александр Гаврилович

Лукин
Евгений Валентинович

Волковский 
Роман Игоревич

Степанова
Екатерина Сергеевна

Секретарь комиссии 

Пастернак Валерия Олеговна

1201025/2022-526(1)

Председатель Межрегиональной общественной 
организации «Совет Героев Советского Союза, 
Героев : Российской Федерации и полньпс кавалеров 
ордена Славы Санкт-Петербурга и Ленинградской 
области» (по согласованию)

заместитель председателя Комитета 
по государственному контролю, использованию 
и охразе памятников истории и культуры - 
начальнзк Управления организационного
обеспечения, популяризации и государственного 
учета обьектов культурного наследия 
(по согласованию)

первый' аместитель председателя Комитета 
по государственному контролю, использованною 
и охране памятников истории и культуры 
(по согласованию)

директор Санкт-Петербургского государственного 
казенного учреждения «Дом писателя»
(по соглг сованию)

заместит гль председателя Комитета
по мол)дежной политике и взаимодействию 
с общестзенными организациями 
(по согласованию)

и кначальн: 
Комитет! 
(по согла

отдела общегородских мероприятий 
по культуре Санкт-Петербурга 

юванию)

ведущий специалист отдела общегородских 
мероприятий Комитета по культуре 
Санкт-Пе гербурга



Список рассылки

Санкт-Петербурга

инновациям Санкт-Петербурга

1. Государственная жилищная инспекция '
2. Жилищный комитет
3. Комитет по здравоохранению
4. Комитет по науке и высшей школе
5. Комитет по образованию
6. Комитет но природопользованию, oxpajie окружающей среды и обеспечению 
экологической безопасности
7. Комитет но промышленной политике и
8. Комитет по развитию туризма Санкт-Петербурга
9. Комитет но социальной политике Санкт-Петербурга

0. Комитет по строительству
1. Комитет по тарифам Санкт-Петербургк
2. Комитет по транспорту
3. Комитет но труду и занятости населения Санкт-Петербурга
4. Комитет но физической культуре и спс рту
5. Комитет по энергетике и инженерному обеспечению
6. Служба государственного строительного надзора и экспертизы Санкт-Петербурга
7. Комитет территориального развития С шкт-Петербурга
8.Администрация Фрунзенского района Санкт-Петербурга
9. Администрация Пушкинского района ( ’анкт-Петербурга

20.Администрация Адмиралтейского района Санкт-Петербурга
21.Администрация Василеостровского райэна Санкт-Петербурга
22.Администрация Выборгского района Санкт-Петербурга
23.Администрация Калининского района С анкт-Петербурга
24.Администрация Кировского района Санкт-Петербурга
25.Администрация Колпинского района Санкт-Петербурга
26.Администрация Красногвардейского ра юна Санкт-Петербурга
27.Администрация Красносельского район i Санкт-Петербурга
28.Администрация Кронштадтского района Санкт-Петербурга
29.Администрация Курортного района Санкт-Петербурга
30.Администрация Московского района Санкт-Петербурга 
31 .Администрация Невского района Санкт Петербурга
32.Администрация Петроградского района Санкт-Петербурга
33.Администрация Петродворцового райока Санкт-Петербурга
34.Администрация Приморского района Санкт-Петербурга


